
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 

 

Conferimento di incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso di formazione 
“Giovani Ambasciatori della legalità”, a.a. 2024/2025. 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  

 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, 

nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei corsi di perfezionamento, di aggiornamento 
professionale e di formazione permanente, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta per il triennio 8 
novembre 2024 – 7 novembre 2027; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 152, 

dell’11 dicembre 2024, concernente la delega al Direttore di Dipartimento all’approvazione del bando per 

l’ammissione al Corso di formazione “Giovani Ambasciatori della Legalità” per l’a.a. 2024/2025 e 

all’adozione di tutti gli atti necessari al corretto espletamento delle attività previste nell’ambito del corso, 

sulla base delle proposte formulate dal Comitato scientifico del corso; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 114, del 20 dicembre 2024, concernente 

l’approvazione dell’istituzione e dell’attivazione per l’anno accademico 2024/2025 del Corso di 

formazione “Giovani Ambasciatori della legalità”, nonché l’approvazione della convenzione con il 

Consiglio regionale della Valle d’Aosta; 

dato atto che nell’ambito della suddetta deliberazione è stato tra l’altro indicato che, tenuto conto della 

specificità degli obiettivi formativi e dell’articolazione del piano di studio, le attività didattiche attivate 

nell’ambito del corso in oggetto rientrano nella tipologia di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a.4 del 

sopracitato Regolamento per il conferimento di contratti e che i relativi incarichi a soggetti esterni 

all’Ateneo possono pertanto essere conferiti dalla Struttura didattica in via diretta, ai sensi dell’articolo 6, 

comma 4, del medesimo Regolamento; 



considerato, altresì, che nell’ambito della sopra citata deliberazione è stato, tra l’altro, stabilito un 

compenso massimo lordo percipiente per le attività didattiche previste nell’ambito del corso in oggetto 

pari a 100,00 euro/ora, con possibilità di prevedere rimborsi a pié di lista delle spese di trasferta sostenute 

dai docenti a contratto, nei limiti di quanto previsto dal regolamento interno delle missioni di Ateneo, 

dando atto dell’impegno del Consiglio regionale a mettere a disposizione i propri autisti, per eventuali 

necessità di spostamento dei docenti; 

richiamato il Decreto rettorale, n. 2 del 9 gennaio 2025, avente ad oggetto “Istituzione e attivazione, per 

l’a.a. 2024/2025, del Corso di formazione “Giovani Ambasciatori della Legalità” e nomina dei relativi 

Organi”; 

 
visto il verbale della seduta del Comitato scientifico del Corso di formazione in oggetto, prot. n. 

2485/III/07 del 12 febbraio 2025, nel quale è stata, tra l’altro, proposta al Dipartimento di Scienze 

economiche e politiche l’attribuzione di alcuni incarichi per attività didattiche e interventi di 

testimonianza; 

 

dato atto che, nell’ambito della citata seduta, il Comitato ha stabilito che la prima lezione del Corso 

avverrà nell’ambito dell’iniziativa pubblica “Educare alla legalità, educare al conflitto”, in programma 

lunedì 17 febbraio 2025, alle ore 17.30, per complessive 2 ore; 

 

visti gli esiti della consultazione telematica del Comitato scientifico del Corso di formazione in oggetto, 

prot. n. 2647/III/07 del 13 febbraio 2025, concernenti alcune modifiche in ordine all’attribuzione di 

incarichi proposti nel sopracitato verbale; 

 

preso atto che, nell’ambito della sopracitata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 114/2024, è 

stata, altresì, approvata una variazione al bilancio autorizzatorio per l’esercizio 2024, al fine di garantire 

la necessaria copertura economica alle attività da realizzare nell’ambito del corso in questione, per il quale 

è stato creato il progetto contabile “Giovani Ambasciatori della legalità” – codice Ambasciatori 2024”; 

ritenuto, quindi, di dover procedere, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche, il 

cui inizio è previsto in data 17 febbraio 2025, a conferire i seguenti incarichi per attività didattiche e 

interventi di testimonianza: 

Docente Denominazione intervento Date e orari Totale ore 

Fabrizio Gal 

 

Fare educazione alla legalità in Valle 

d’Aosta  

(testimonianza) 

21 febbraio 2025 

14.00-15.30 
1,5 

Pinto Carmine Il fenomeno del brigantaggio 
21 febbraio 2025 

15.30 – 17.30 

2 

 

Chirico Danilo Storia delle mafie italiane 
21 febbraio 2025 

17.30 – 19.30 

2 

 

Dagnes Joselle 
Il riciclaggio di denaro 

nelle economie legali 

27 febbraio 2025 

14.30 – 16.30 
2 

Parbonetti Antonio Il peso delle aziende criminali 
27 febbraio 2025 

16.30 – 18.30 

2 

online 

D’Inverno Simone 
Le segnalazioni di operazioni sospette 

(testimonianza) 

27 febbraio 2025 

18.30-19.30 
1 

Natale Renato 

I veri casalesi: 

storia di una rinascita 

(testimonianza) 

28 febbraio 2025 

14.30 – 16.00 
1,5 

Girasole Carolina 
La macchina del fango 

(testimonianza) 

28 febbraio 2025 

16.00 – 17.30 

1,5 

online 

Mangiardi Rocco 
Non chiedo il permesso ai mafiosi 

(testimonianza) 

28 febbraio 2025 

17.30 – 19.00 

1,5 

online 

Ravveduto Marcello Le mafie nell’era digitale 
6 marzo 2025 

14.30-17.30 
3 

Diemoz Christian 
Le mafie sui giornali 

(testimonianza) 

6 marzo 2025 

17.30-19.30 
2 



Mastroianni Sergio Mafie oltre il confine: il caso svizzero 
7 marzo 2025 

14.30-16.30 
2 

Sergi Anna Mafie globali 
7 marzo 2025 

16.30 – 19.00 
2,5 

Pastore Tommaso 

 

Casi di studio 

(testimonianza) 
 

 

8 marzo 2025 

9.30 – 13.00 

 

1 

Consol Adriano 

 

Casi di studio 

(testimonianza) 
1,5 

Rebecchi Nilo 

 

Casi di studio 

(testimonianza) 

Fucci Domenico 

 

Casi di studio 

(testimonianza) 
1 

 

accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati docenti non appartenenti ai ruoli 

dell’Ateneo a cui conferire incarichi per attività didattiche, i cui curricula vitae sono allegati alla presente 

deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

preso atto della valutazione dell’adeguatezza del profilo scientifico e professionale alle finalità didattiche 

delle singole attività formative; 

considerato che i soggetti che effettueranno interventi a titolo di testimonianza sono stati individuati in 

funzione della professione esercitata o delle particolari esperienze sulle tematiche del Corso; 

stimati, ai fini dell’individuazione del compenso lordo ente (L.E.), gli oneri nella misura del 35% del 

compenso lordo percipiente (L.P.); 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 

finanziaria per i suddetti incarichi sul budget economico 2025 del Dipartimento di Scienze economiche 

e politiche, Progetto “Giovani Ambasciatori della legalità” – AMBASCIATORI2024”; 

 
DECRETA 

 

1. Di conferire in via diretta, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi del Regolamento di 

Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, i sottoestesi incarichi per attività 

didattiche nell’ambito del Corso di formazione “Giovani Ambasciatori della legalità”, per l’anno 

accademico 2024/2025: 

Docente 
Denominazione 

intervento 
Date e orari 

Totale 

ore 

Compenso 

lordo 

percipiente 

Compenso 

lordo ente 

Rimborso pié di 

lista 

Pinto Carmine 
Il fenomeno del 

brigantaggio 

21 febbraio 

2025 

15.30 – 17.30 

2 

 
€ 200,00 € 270,00 fino a € 550,00 

Chirico Danilo 
Storia delle 

mafie italiane 

21 febbraio 

2025 

17.30 – 19.30 

2 

 
€ 200,00 € 270,00 

fino a € 500,00 

 

Dagnes Joselle 

Il riciclaggio di 

denaro 

nelle economie 

legali 

27 febbraio 

2025 

14.30 – 16.30 

2 € 200,00 € 270,00 

Non previsto 

(trasferta a carico 

Consiglio 

regionale) 

Parbonetti Antonio 

Il peso delle 

aziende 

criminali 

27 febbraio 

2025 

16.30 – 18.30 

2 

 
€ 200,00 € 270,00 online 

Ravveduto Marcello 
Le mafie 

nell’era digitale 

6 marzo 2025 

14.30-17.30 
3 € 300,00 € 405,00 fino a € 700,00  

Mastroianni Sergio 

Mafie oltre il 

confine: il caso 

svizzero 

7 marzo 2025 

14.30-16.30 
2 a titolo gratuito fino a € 300,00 

Sergi Anna Mafie globali 
7 marzo 2025 

16.30 – 19.00 
2,5 € 250,00 € 337,50 fino a € 450,00 

 



 

2. Di conferire in via diretta, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi del Regolamento di 

Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, i sottoestesi incarichi per interventi di 

testimonianza nell’ambito del Corso di formazione “Giovani Ambasciatori della legalità”, per l’anno 

accademico 2024/2025: 

Docente 
Denominazione 

intervento 
Date e orari 

Totale 

ore 

Compenso 

lordo 

percipiente 

Compenso 

lordo ente 

Rimborso pié 

di lista 

Fabrizio Gal 

 

Fare educazione 

alla legalità in 

Valle d’Aosta  

(testimonianza) 

21 febbraio 2025 

14.00-15.30 
1,5 a titolo gratuito 

D’Inverno Simone 

Le segnalazioni di 

operazioni sospette 

(testimonianza) 

27 febbraio 2025 

18.30-19.30 
1 a titolo gratuito 

Natale Renato 

I veri casalesi: 

storia di una 

rinascita 

(testimonianza) 

28 febbraio 2025 

14.30 – 16.00 
1,5 a titolo gratuito fino a € 550,00 

Girasole Carolina 

La macchina del 

fango 

(testimonianza) 

28 febbraio 2025 

16.00 – 17.30 

1,5 

 
a titolo gratuito online 

Mangiardi Rocco 

Non chiedo il 

permesso ai mafiosi 

(testimonianza) 

28 febbraio 2025 

17.30 – 19.00 

1,5 

 
a titolo gratuito online 

Diemoz Christian 

Le mafie sui 

giornali 

(testimonianza) 

6 marzo 2025 

17.30-19.30 
2 a titolo gratuito 

Pastore Tommaso 

 

Casi di studio 

(testimonianze) 

8 marzo 2025 

9.30 – 13.00 

1 a titolo gratuito 

Consol Adriano 

 
1,5 a titolo gratuito 

Rebecchi Nilo 

 

Fucci Domenico 

 
1 a titolo gratuito 

 

 

3. Di subordinare i conferimenti degli incarichi di cui ai precedenti punti 2 e 3 all’attestazione, in 

relazione agli incarichi in oggetto e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
4. Di autorizzare, per quanto stabilito al precedente punto 2, la spesa complessiva pari ad euro 4.872,50 

(quattromilaottocentosettantadue/50) a valere sul Progetto “Giovani Ambasciatori della legalità” – 

AMBASCIATORI2024” del budget autorizzatorio 2025. 

 

5. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare le scritture 

contabili connesse all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 4. 

 

6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al 

Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile. 

 

7. Di comunicare l’adozione del presente al Coordinatore scientifico del Corso di formazione “Giovani 

ambasciatori della legalità”. 

 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 



 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 

Maria Debora Braga 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegati: 
- Scritture contabili  
- CV docenti 

 

 


		2025-02-14T15:11:23+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2025-02-14T15:25:53+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-02-17T13:21:24+0100
	IT
	Alessandro Gentile




